



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июля 2024 г.

№ 395-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 24.12.2014 № 598-П

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 24.12.2014 № 598-П «О некоторых мерах по организации социального обслуживания населения на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в подпунктах 1.2, 1.3 и 1.5 пункта 1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;

2) в приложении № 2:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «переданные заявление или обращение в рамках межведомственного взаимодействия» заменить словами «заявление или обращение, переданные в порядке межведомственного взаимодействия исполнительных органов Ульяновской области при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения»;

в) в пункте 2¹ и абзацах первом – третьем пункта 2⁵ слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

г) в абзаце первом пункта 3, абзаце первом пункта 4 и абзаце втором пункта 5 слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

д) в абзаце восьмом пункта 7 слово «уполномоченным» заменить словами «осуществляющим государственное управление»;

е) в абзацах первом, пятом и шестом пункта 9 и в абзаце двенадцатом пункта 11 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

ж) пункт 12¹ изложить в следующей редакции:

«12¹. Путёвки в реабилитационные центры (далее – путёвки) предоставляются на заявительной основе гражданам, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, к числу которых относятся:

неработающие пенсионеры, получающие в соответствии с федеральным законом пенсию по старости и не относящиеся к числу лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных

услуг в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее также – пенсионеры);

участники специальной военной операции (далее также – СВО);

члены семей участников СВО, в том числе погибших (умерших), достигшие возраста 50 лет, имеющие заболевания опорно-двигательного аппарата.

Под участниками СВО для целей настоящего пункта понимаются:

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в проведении СВО;

военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие (принимавшие) участие в проведении СВО;

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающие (принимавшие) участие в проведении СВО;

граждане, заключившие контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и принимающие (принимавшие) участие в проведении СВО;

сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения СВО;

сотрудники Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения СВО.

Под членами семей участников СВО для целей настоящего пункта понимаются:

родители участников СВО;

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с участником СВО, заключённом в органах записи актов гражданского состояния.»;

з) пункт 12³ дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) в документах, подтверждающих принадлежность клиента реабилитационного центра к числу членов семей участников СВО.»;

и) в пункте 14:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Путёвки в пансионат предоставляются на заявительной основе гражданам из числа пенсионеров, получающим в соответствии с федеральным законодательством пенсию по старости и постоянно проживающим на территории Ульяновской области (далее – клиенты пансионата).»;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в абзаце двенадцатом слова «Документы, указанные в абзацах шестом и седьмом» заменить словами «Документ, указанный в абзаце шестом»;

3) в приложении № 3:

а) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет» заменить словами «Настоящие Правила определяют»;

в) в пункте 4 слово «рамках» заменить словом «процессе»;

г) в пункте 5 слово «уполномоченный» заменить словами «осуществляющий государственное управление»;

4) в приложении № 4:

а) в пункте 2:

абзац первый дополнить словами «и организации, находящиеся в их ведении»;

в абзацах третьем – пятом слово «уполномоченный» заменить словами «осуществляющий государственное управление»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «в электронной форме» заменить словами «в форме электронного документа»;

в абзаце втором слова «личного, письменного, электронного» заменить словами «устного, письменного или в форме электронного документа»;

в) в пункте 5:

абзац второй после слов «запрос в» дополнить словом «исполнительный»;

в абзаце седьмом слова «орган государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

г) в пункте 6:

в абзаце четвёртом слова «в срок» исключить;

в абзаце десятом слова «в срок, не превышающий» заменить словами «не позднее»;

5) в приложении № 5:

а) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок разработан» заменить словами «Настоящие Правила», слова «и определяет» заменить словом «определяют»;

в) в пунктах 2 и 3 слово «производится» заменить словом «вносится», слова «по бланкам строгой отчётности, утверждаемым в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приходным кассовым ордерам» заменить словами «с использованием бланков строгой отчётности, формы которых утверждаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и приходных кассовых ордеров»;

г) в пункте 7 слово «пропорционально» заменить словами «в размере, пропорциональном», слово «через» заменить словом «, через», слово «платежа» заменить словами «внесения указанной платы».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



Е.А.Лазарев